
河北鹏发化工有限公司年产 3 万吨饲料级甲酸钙项目

97

4.7.1.1有组织废气

（一）本项目废气

（1）DA001排气筒

由工程分析可知，经 DA001 排气筒排放的废气包括 TA012、TA013、TA014、

TA015 等废气处理措施处理后的废气。具体分析如下：

①TA012+TA014废气处理措施

由工程分析可知，TA012 废气处理措施（水喷淋）+TA014 废气处理措施（一

级水吸收+一级氢氧化钠吸收+除雾器）主要处理的是危废库在贮存危险废物过程

中，由于废物自身挥发、包装密封性不好等原因产生废气，主要以非甲烷总烃计。

通过加强危废贮存管理、加强包装密封性等措施后引至废气处理措施，经类比同
[...]
颗粒物 / 7200 0.17716 / 1.27556 0.17716 / 1.27556 0

采取加强生产操

作过程密闭、加

强废气收集措

施、加强设备密

封、加强设备维

护、加强管理等

措施

1#车间无

组织排放
非甲烷总

烃
/ 7200 0.00048 / 0.00345 0.00048 / 0.00345 0

扩建后 2#车
间无组织排

放

非甲烷总

烃
/ 7200 0.00071 / 0.00514 0.00071 / 0.00514 0 2#车间无

组织排放

扩建后 3#车
间无组织排

放合计

颗粒物 / 7200 0.02525 / 0.182 0.02525 / 0.182 0
3#车间无

组织排放
非甲烷总

烃
/ 7200 0.14167 / 1.020 0.14167 / 1.020 0

扩建后装卸

区无组织排

放

非甲烷总

烃
/ 7200 0.02918 / 0.21011 0.02918 / 0.21011 0 装卸区无

组织排放

扩建后内浮

顶罐大、小

呼吸废气

甲酸（以非

甲烷总烃

计）

/ 7200 0.00292 / 0.021 0.00292 / 0.021 0 罐区 1 无

组织排放

扩建后危废

库废气

非甲烷总

烃
/ 7200 0.00001 / 0.0001 0.00001 / 0.0001 0 危废库无

组织排放

现有工程厂 非甲烷总 / 7200 0.00009 / 0.00064 0.00009 / 0.00064 0 厂区污水



河北鹏发化工有限公司年产 3 万吨饲料级甲酸钙项目

111

区污水处理

站废气

烃 处理站无

组织排放NH3 / 7200 0.07091 / 0.5105 0.07091 / 0.5105 0
H2S / 7200 0.00365 / 0.0263 0.00365 / 0.0263 0

本项目厂区

污水处理站

废气

NH3 / 7200 0.00010 / 0.00075 0.00010 / 0.00075 0

H2S / 7200 0.000005 / 0.000038 0.000005 / 0.000038 0

扩建后全厂

厂区污水处

理站废气

非甲烷总

烃
/ 7200 0.00009 / 0.00064 0.00009 / 0.0006 0

NH3 / 7200 0.07101 / 0.51127 0.07101 / 0.5113 0
H2S / 7200 0.00366 / 0.026354 0.00366 / 0.0264 0



河北鹏发化工有限公司年产 3 万吨饲料级甲酸钙项目

112

4.7.2废水污染源及治理措施

根据项目工程分析并结合企业实际运行状况，本项目 MVR 冷凝水回用于现

有工程，真空泵排水、喷淋塔废水主要成分与项目原料及产品相同回用于生产，

主要排水环节职工办公生活污水。现有工程厂区采用雨污分流，雨水经厂区雨水

管网排入园区雨水管网；经化粪池处理后的职工办公生活污水经厂区污水管网排

入厂区污水处理站处理后经园区污水管网排入沧州绿源水处理有限公司临港污

水处理厂处理。具体如下：

项目废水产生量：9079.8m3/a（30.266m3/d），其中，MVR 冷凝水产生量：

7087.8m3/a（23.626m3/d）、真空泵废水产生量：96m3/a（0.32m3/d）、喷淋塔废

水产生量：216m3/a（0.72m3/d）等全部回用；因 MVR 母液缓冲罐冷却循环水量

依托现有工程，现有工程已将循环水排水量涵盖，故排水量 1440m3/a（4.8m3/d）

不计入本项目；本项目主要为职工办公生活排水，排水量：240m3/a（0.8m3/d），

主要污染物产生浓度及产生量分别为：pH：6~9；COD：280mg/L、0.0672t/a；

氨氮：35mg/L、0.0084t/a；BOD5：150mg/L、0.036t/a；SS：300mg/L、0.072t/a；

TN：55mg/L、0.0132t/a。

根据现有工程环评及验收报告可知，现有工程排入污水处理站的废水量为

15605.693m3/a（52.019m3/d），扩建后项目废水与现有工程废水一同排入厂区污

水处理站处理（现有工程设 1 座污水处理站，建设处理能力为 100m3/d，采取“调

节+混凝沉淀+UASB+A/O”工艺）后经园区污水管网排入沧州绿源水处理有限公

司临港污水处理厂处理。项目扩建后排入污水处理站的废水量为 15845.693m3/a

（52.819m3/d），厂区污水处理站出口各污染物排放浓度及排放量分别为 pH：6～

9；COD：150mg/L、2.377t/a；氨氮：6mg/L、0.095t/a；BOD5：30mg/L、0.475t/a；

SS：80mg/L、1.268t/a；盐份：350mg/L、5.546t/a；TP：0.162mg/L、0.003t/a；

TN：10mg/L、0.158t/a。满足沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂协商进水

水质要求（协议中涉及标准为：《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

二级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 C 级

标准）。

累加现有工程纯水制备系统排水、循环水系统排水等清净下水，项目扩建后

厂区总排口总排水量为 34231.623m3/a（114.105m3/d），厂区总排口各污染物排

放浓度及排放量分别为 pH：6～9；COD：83mg/L、2.857t/a；氨氮：3mg/L、0.095t/a；



河北鹏发化工有限公司年产 3 万吨饲料级甲酸钙项目

113

BOD5：14mg/L、0.475t/a；SS：54mg/L、1.844t/a；盐份：162mg/L、5.546t/a；

TP：0.074mg/L、0.003t/a；TN：5mg/L、0.158t/a。满足沧州绿源水处理有限公司

临港污水处理厂协商进水水质要求（协议中涉及标准为：《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中二级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 C 级标准）。



河北鹏发化工有限公司年产 3 万吨饲料级甲酸钙项目

114

废水产生及治理情况见表 4.7-4。

表 4.7-4 项目扩建后废水产排情况单位：mg/L，pH 除外

污染源
水量
m3/a

水质因子
去向

pH COD 氨氮 BOD5 SS 盐份 TP TN
现有工程厂区污水处理站进口 15605.693 4 5098 6 2870 106 3021 0.162 10

厂区污水处

理站
本项目

进化粪池前 240 6~9 280 35 150 300 0 0 55
化粪池处理后 240 6~9 240 25 120 120 0 0 40

项目扩建后厂区污水处理站进口 15845.693 4 5029 7 2831 111 2975 0.160 11
厂区污水处理站进水水质要求 / 6~9 6000 80 3500 500 4000 50 120

总排口

项目扩建后厂区污水处理站出口 15845.693 6~9 150 6 30 80 350 0.16 10
污水执行标准 / 6.5-9 150 20 30 150 / 1 45

项目扩建后厂区污水处理站出口污

染物排放量 t/a 15845.693 6~9 2.377 0.095 0.475 1.268 5.546 0.003 0.158

现有工程纯水制备系统排水 8785.93 6~9 总排口

现有工程循环水系统排水 9600 6~9 50 60 总排口

项目扩建后厂区总排口 34231.623 6~9 83 3 14 54 162 0.074 5 园区污水管

网排入沧州

绿源水处理

有限公司临

港污水处理

厂处理

项目扩建后厂区总排口污染物排放

量 t/a 34231.623 / 2.857 0.095 0.475 1.844 5.546 0.003 0.158



河北鹏发化工有限公司年产 3 万吨饲料级甲酸钙项目

115

本项目依托现有工程污水处理设施，现有工程设 1 座污水处理站，建设处理

能力为 100m3/d，采取“调节+混凝沉淀+UASB+A/O”工艺，工艺流程图：

混合污水 调节池

混凝池

中间池

UASB 反应

好氧池

二沉池

生化污泥池

沉淀池 污泥脱水机

氢 氧
氢氧化钠

PAM

厌氧沉淀池

污

泥

回

流

清水池

达标排放

化学污泥池

缺氧池

图 4.7-2 扩建后项目污水处理工艺流程图



河北鹏发化工有限公司年产 3 万吨饲料级甲酸钙项目

116

4.7.3噪声污染源及治理措施

本项目新增产生噪声的设备主要为反应釜、离心机、干燥机、MVR、燃气

炉、真空系统、风机类等。

主要噪声源及治理措施见表 4.7-5。

表 4.7-5 本项目主要噪声源情况

设备名称
总台数

（台/套）

声级

dB（A）
防治措施

降噪效果

dB（A）

反应釜 6 80 加设减振装置、建筑隔声 25
离心机 5 85 加设减振装置、建筑隔声 25
干燥机 3 90 加设减振装置、建筑隔声 25
MVR 1 85 加设减振装置、建筑隔声 25
燃气炉 3 85 加设减振装置、建筑隔声 25

真空系统 1 85 加设减振装置、建筑隔声 25
风机类 4 95 加设减振、消声装置、建筑隔声 35
项目选用低噪声符合国家标准的设备，均设置减振装置及建筑隔声，风机类

加装消声装置，采取上述措施后可降噪 25~35dB（A）。

4.7.4固体废物污染源及治理措施

本项目固废主要为：除尘器回收粉尘单独收集，回用于生产；碳酸钙废包装

等一般固废；污水处理站污泥、在线检测废液、化验废液、废润滑油、废润滑油

桶、废油漆桶等危险废物；厂区职工生活垃圾等。

（1）危险废物

本项目危险废物产生情况如下表：



河北鹏发化工有限公司年产 3 万吨饲料级甲酸钙项目

117

表 4.7-6 本项目危险废物产生情况一览表

序

号
危险废物名称

危险废

物类别

危险废物代

码

产生量

（吨/年）
产生工序及装置 形态 主要成分 有害成分

产废周

期

危险

特性

污染防治

措施

1
厂区污水处理站

污泥
HW49 900-046-49 0.120 污水处理站 固 污泥 污泥 不定期 T

危废库分

类暂存、交

有资质单

位处理

2 在线检测废液
HW49 900-047-49 0.1

在线检测设备 液
试剂等 pH、重金属等 不定期 T/C/I/R

3 化验废液 化验检测过程 液

4 废润滑油 HW08 900-217-08 2.9 维修过程 液 润滑油 废矿物油 不定期 T，I
5 废润滑油桶 HW08 900-249-08 0.1 维修过程 固 包装材料 废矿物油 不定期 T，I
6 废油漆桶 HW49 900-041-49 0.04 维修过程 固 油漆 废油漆 不定期 T/In

表 4.7-7 项目扩建后危险废物产生情况一览表

序

号
危险废物名称

危险废

物类别

危险废物代

码

产生量

（吨/年）
产生工序及装置 形态 主要成分 有害成分

产废周

期

危险

特性

污染防治

措施

1 釜残 HW11 900-013-11 26.747 回收甲酸、回收

乙酸蒸馏过程
液

甲酸、乙酸、

水、乙酸酐等

杂质

甲酸、乙酸、水、

乙酸酐等杂质
批次 T

危废库分

类暂存、交

有资质单

位处理

2 废活性炭 HW49 900-039-49 6.58
回收甲酸、回收

乙酸活性炭脱色

过程

固

废活性炭、甲

酸、乙酸、水

等

废活性炭、甲酸、

乙酸、水等
批次 T

3
厂区污水处理站

污泥
HW49 900-046-49 7.923 污水处理站 固 污泥 污泥 不定期 T

4 在线检测废液
HW49 900-047-49 1.1

在线检测设备 液
试剂等 pH、重金属等 不定期 T/C/I/R

5 化验废液 化验检测过程 液

6 废润滑油 HW08 900-217-08 2.95 维修过程 液 润滑油 废矿物油 不定期 T，I



河北鹏发化工有限公司年产 3 万吨饲料级甲酸钙项目

118

7 废润滑油桶 HW08 900-249-08 0.1 维修过程 固 包装材料 废矿物油 不定期 T，I
8 废油漆桶 HW49 900-041-49 0.04 维修过程 固 油漆 废油漆 不定期 T/In

表 4.7-8 建设项目危险废物贮存场所（设施）基本情况

序

号

贮存场所（设

施）名称
危险废物名称

危险废

物类别
危险废物代码 位置 占地面积 m2 贮存方式

贮存

能力 t
贮存

周期 d

1

危废库

釜残 HW11 900-013-11 危废库西部 22 专用桶 6 60
4 废活性炭 HW49 900-039-49 危废库东部 3 专用桶 1.5 30

5
厂区污水处理站

污泥
HW49 900-046-49 危废库东部 3 专用桶 1.5 30

6 在线检测废液
HW49 900-047-49 危废库南部 3 专用桶 0.4 120

7 化验废液

8 废润滑油 HW08 900-217-08 危废库东部 2 专用桶 0.6 60
9 废润滑油桶 HW08 900-249-08 危废库东部 2 封口存放 0.03 60

10 废油漆桶 HW49 900-041-49 危废库东部 1 封口存放 0.03 90



河北鹏发化工有限公司年产 3 万吨饲料级甲酸钙项目

119

本项目依托现有工程危废间，按照《国家危险固废名录》规定，本项目危险

废物收集和临时储存措施按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-20015）

规定进行：①必须将危险废物装入容器内，禁止将不兼容（相互反应）的危险废

物在同一容器内混装。②容器应粘贴符合标准中附录 A 所示标签。③容器应满